
UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /BC-SGDĐT    Ninh Thuận, ngày    tháng 5 năm 2020 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố 

giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực 

 

Thực hiện Công văn số 204/TTT-PCTN ngày 23/4/2020 của Thanh tra tỉnh 

Ninh Thuận về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực;  

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo như sau:  

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 27-

CT/TW 

Hàng năm Đảng ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức bằng nhiều hình thức 

Hội nghị quán triệt, công văn chỉ đạo, giao ban đình kỳ, sao y văn bản gởi các đơn 

vị, trọng tâm là thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), lãng phí; Chỉ thị số 27-

CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác bảo vệ người phát hiện tố giác, người đấu tranh chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực; Luật PCTN năm 2018; Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả 

tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc; Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 12/5/2017 của Tỉnh ủy về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí đến năm 2020, Luật 

tố cáo năm 2018… gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về 

tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

Các cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu cơ quan, đơn vị coi công tác 

PCTN là một nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện. 

2. Việc cụ thể hóa các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 

27-CT/TW 

Ngày 26/4/2019, Đảng uỷ Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kế hoạch số 

24-KH/ĐUSGDĐT ngày 02/5/2019 về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực triển khai đến 05/05 chi bộ trực thuộc. 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ được giao: 

Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước cấp trên và bị xử lý trách nhiệm 

nếu buông lỏng lãnh đạo, quản lý để xảy ra tình trạng người dân, cán bộ, đảng 

viên thuộc phạm vi phụ trách bị trả thù, trù dập khi tố cáo, đấu tranh chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực.  

Xử lý CBCCVC lợi dụng quyền phản ánh, tố giác, tố cáo để bôi nhọ, vu 

khống, thông tin sai sự thật, làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự của đơn vị, cá 

nhân liên quan, gây mất đoàn kết nội bộ. Động viên khen thưởng kịp thời người tố 

cáo đúng. 

2. Công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát về công tác bảo vệ người tố 

cáo: chưa có trường hợp tố cáo về hành vi tham nhũng. 

3. Công tác kiện toàn tổ chức, tăng cường trách nhiệm, nâng cáo ý thức 

kỷ luật, đạo đức công vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại tố cáo, các cơ quan, đơn vị có chức năng bảo vệ người tố cáo: 

Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Quyết định số 54/QĐ-SGDĐT ngày 

20/02/2013 về nội quy tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo của Sở GDĐT và Giám 

đốc Sở Giáo dục ra Quyết định số 388/QĐ-SGDĐT ngày 05/9/2019 về việc Giao 

nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại địa 

điểm tiếp công dân của Sở Giáo dục và Đào tạo 

Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo được giao nhiệm vụ tiếp công dân thường 

xuyên, theo dõi, ghi chép sổ tiếp công dân và phối hợp với các phòng chức năng 

của Sở giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. Giám đốc Sở tiếp 

công dân định kỳ 01 lần/tháng (ngày 25 hàng tháng).  

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện tiêp công dân theo quy định. 

Đội ngũ công chức phụ trách công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo hầu hết là những người có nhiều kinh nghiệm, đã được bồi dưỡng, tập huấn 

và có chuyên môn, nghiệp vụ, phẩm chất đạo đức tốt đáp ứng được yêu cầu, 

nhiệm vụ được giao. 

Người giải quyết tố cáo có trách nhiệm bảo vệ bí mật thông tin, vị trí công 

tác, việc làm của người được bảo vệ thuộc quyền quản lý và những nội dung bảo 

vệ khác nếu thuộc thẩm quyền của mình; trường hợp không thuộc thẩm quyền thì 

yêu cầu hoặc đề nghị cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền áp dụng các biện 

pháp bảo vệ. 

4. Chỉ đạo việc phòng ngừa, ngăn chặn hành vi trả thù, trù dập người tố 

cáo và việc phối hợp trong công tác bảo vệ người tố cáo: 

Cấp ủy, chính quyền nhất là người đứng đầu phải có trách nhiệm lãnh đạo, 

chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác bảo vệ, phòng ngừa, ngăn chặn, không để 

xảy ra các hành vi trả thù, trù dập người tố cáo thuộc phạm vi mình phụ trách theo 

đúng quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Bảo vệ bí mật thông tin về 

người tố cáo.  

http://ninhthuan.edu.vn/Default.aspx?sname=NINHTHUANEDU&sid=4&pageid=27616&p_steering=5523
http://ninhthuan.edu.vn/Default.aspx?sname=NINHTHUANEDU&sid=4&pageid=27616&p_steering=5523
http://ninhthuan.edu.vn/Default.aspx?sname=NINHTHUANEDU&sid=4&pageid=27616&p_steering=5523
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Bảo vệ bí mật thông tin về người tố cáo theo Luật Tố cáo; kịp thời tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc, uốn nắn lệch lạc trong quá trình thực hiện công tác này đối 

với cấp dưới; xử lý nghiêm các cá nhân có hành vi trả thù, trù dập người tố cáo, 

bao che cho người bị tố cáo và các hành vi lợi dụng quyền phản ảnh, tố giác, tố 

cáo để bôi nhọ, vu khống, thông tin sai sự thật, làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự 

của đơn vị, cá nhân liên quan, gây mất đoàn kết nội bộ.  

Động viên, khen thưởng kịp thời người tố cáo đúng, cơ quan, tổ chức, cán 

bộ, công chức làm tốt công tác bảo vệ người tố cáo 

5. Kết quả cụ thể: Trong kỳ báo cáo chưa tiếp nhận đơn tố cáo liên quan 

đến hành vi tham nhũng. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Đánh giá chung về những ưu điểm và hạn chế:  

Các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến PCTN thường xuyên được 

quán triệt, chỉ đạo kịp thời cho thủ trưởng và cán bộ, công chức, viên chức phụ 

trách trên lĩnh vực này.   

Công tác PCTN được giám sát, kiểm tra định kỳ hay đột xuất, tuy nhiên sai 

phạm có năm vẫn xảy ra nguyên nhân chính do lãnh đạo đơn vị thiếu nghiệp vụ 

chuyên môn kiểm soát hành vi gian lận của kế toán.  

2. Bài học kinh nghiệm: 

- Làm tốt công tác tư tưởng, tuyên truyền, giáo dục nâng cao phẩm chất, 

năng lực CBCCVC. Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ 

sở đảng, cùng với nâng cao trách nhiệm, tính tiền phong, gương mẫu của người 

đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị.  

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, trong đó tăng cường biện pháp 

quản lý, kiểm soát đặc biệt trên những lĩnh vực nhạy cảm.  

- Xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu cơ quan chủ quản, đơn vị để 

xảy ra sai phạm, tham nhũng. Mặt khác, việc hoàn thiện chế định về thu hồi tài 

sản tham nhũng là cần thiết; cần có chế tài mạnh để “không cần, không dám, 

không thể” tham nhũng.  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: Nâng cao và phát huy vai trò của nhân dân trong công tác xây 

dựng, chỉnh đốn Ðảng, góp ý, phê bình, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực trong cán bộ, đảng viên. 

2. Hạn chế và nguyên nhân 

- Việc bảo mật thông tin người tố cáo thêm khó khăn, phức tạp do hình thức 

tố cáo hành vi tham nhũng đa dạng hơn tố cáo những hành vi vi phạm pháp luật 

khác, bao gồm cả tố cáo qua điện thoại và tố cáo bằng thông điệp dữ liệu. Việc 

gửi thông tin tố cáo qua mạng, hộp thư điện tử chưa phải là hình thức có tính bảo 

mật cao. Mặt khác, nếu nhận thức không đầy đủ hoặc không được hướng dẫn cụ 

thể, người tố cáo có thể dễ dàng gửi thông điệp dữ liệu về nội dung tố cáo đến 
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nhiều nơi, kể cả những nơi không có thẩm quyền, trách nhiệm tiếp nhận, giải 

quyết. 

- Các hành vi trả thù chưa được phát hiện, xử lý nghiêm; việc biểu dương, 

khen thưởng người tố cáo đúng chưa được quan tâm; cán bộ, đảng viên và người 

dân chưa an tâm, ngại đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, góp ý, phê 

bình cán bộ, đảng viên vi phạm. 

- Trách nhiệm chính trong việc bảo vệ người tố cáo hành vi tham nhũng 

trước hết thuộc về người giải quyết tố cáo. Tuy nhiên, đối với tố cáo hành vi tham 

nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị thì việc các cơ quan, tổ chức, đơn vị xác 

định thẩm quyền giải quyết và chuyển đơn tố cáo về đơn vị sẽ rất nguy hiểm cho 

người tố cáo. 

3. Nguyên nhân  

Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, trước hết là người đứng đầu ở không ít 

nơi chưa quan tâm đến công tác này; 

Luật PCTN, Luật Tố cáo và các văn bản có liên quan chưa cụ thể hóa quy 

trình thời gian phối hợp, xác minh yêu cầu được bảo vệ của người tố cáo hành vi 

tham nhũng. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các quy định về bảo vệ 

người tố cáo hành vi tham nhũng, gắn với việc tuyên truyền sâu rộng tới mọi tầng 

lớp nhân dân các quy định của pháp luật về tố cáo, cơ chế bảo vệ người tố cáo nói 

chung, đặc biệt là các quy định về vai trò, trách nhiệm của xã hội và mỗi công dân 

trong PCTN. 

- Có cơ chế cụ thể để bồi thường hoặc đền bù cho người tố cáo khi họ bị trả 

thù, trù dập vì lý do chủ quan hoặc khách quan mà Nhà nước không kịp thời hoặc 

không thể bảo vệ được bản thân hoặc người thân thích của người tố cáo hành vi 

tham nhũng. 

Trên đây là báo cáo của Sở Giáo dục  và Đào tạo về kết quả thực hiện Chỉ 

thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống 

tham nhũng, tiêu cực./. 

Nơi nhận: 

- Thanh tra tỉnh; 

- Công đoàn ngành; 

- GĐ và các Phó GĐ Sở; 

- Các phòng của Sở; 

- Lưu: VT, T.Tra. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Nguyễn Huệ Khải 

 

 

 



Phụ lục 1 

CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI CHỈ THỊ 27-CT/TW 

(Đính kèm Báo cáo số:………./BC-SGDĐT ngày …../4/2020) 

TT 

Tổ chức phổ biến, quán triệt thực hiện Chỉ thị 

do BCSĐ, đảng đoàn, tỉnh ủy, thành ủy, đảng 

ủy trực thuộc Trung ương tổ chức 

Số văn bản, 

ngày tháng, năm 

Ghi 

chú 

 

Số lượng các 

cuộc hội 

nghị, tập 

huấn 

Số lượng cán 

bộ, đảng viên 

tham gia 

Số lượng tài 

liệu, ấn phẩm 

được phát 

hành 

Số lượng văn bản do BCSĐ, 

đảng đoàn, tỉnh ủy, thành 

ủy, đảng ủy trực thuộc 

Trung ương ban hành 

Số lượng văn bản do bộ, 

ngành ban hành theo thẩm 

quyền hoặc tham mưu cho 

cơ quan có thẩm quyền ban 

hành; văn bản do chính 

quyền cấp tỉnh ban hành 

 

I. Đảng Ủy Sở Giáo dục và Đào tạo  

 

05 chi bộ trực 

thuộc đều tổ 

chức quán 

triệt trong các 

buổi sinh 

hoạt chi bộ, 

sinh hoạt 

chuyên đề. 

42 

(tại thời điểm 

tháng 11/2019) 

- - -  
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Phụ lục 2 

CÁC VĂN BẢN ĐÃ BAN HÀNH ĐỂ TRIỂN KHAI CHỈ THỊ 27-CT/TW 

 (Đính kèm Báo cáo số:………./BC-SGDĐT ngày …../4/2020) 

 

TT Tên nội dung văn bản Số văn bản, ngày tháng, năm Ghi chú 

I. Đảng Ủy Sở Giáo dục và Đào tạo   

1 Về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019. 
Kế hoạch số 14-KH/ĐUSGDĐT           

ngày 22/3/2019 
 

2 

Về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, 

người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

Kế hoạch số 24-KH/ĐUSGDĐT ngày 

02/5/2019 

 

3 

Về việc tăng cường rà soát, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi tiêu 

cực, tham nhũng trong các cơ quan, đơn vị có chức năng phòng chống 

tham nhũng. 

Công văn số  19-CV/ĐUSGDĐT ngày 

16/4/2019 

 

4 
Báo cáo kết quả triển khai chỉ thị, quy định của Trung ương. 

 

Công văn số  26-CV/ĐUSGDĐT 

ngày 04/5/2019 

 

5 
Về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp 

năm 2020. 

 

Kế hoạch số 30-KH/ĐUSGDĐT  

ngày 10/3/2020 
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II. Sở Giáo dục và Đào tạo   

1 Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 
Kế hoạch số 245/KH-SGDĐT ngày 

31/01/2019 

 

2 Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 
Kế hoạch số 774/KH-SGDĐT ngày 

09/4/2020 

 

3 
Thực hiện đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy trong 

các trường THPT từ năm học 2013-2014 

Công văn số 2115/SGDĐT-GDTrH  

ngày 23/12/2013 

 

4 

Tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân 

và giải quyết khiếu nại tố cáo 

Công văn số 3218/SGDĐT-TTr ngày 

25/9/2019 

 

5 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 5238/KH-UBND ngày 30/12/2019 

của Ủy ban nhân dân tỉnh, theo Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 

của Tỉnh ủy Ninh Thuận về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt” 

Kế hoạch số 82/KH-SGDĐT ngày 

09/01/2020 
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http://ninhthuan.edu.vn/Default.aspx?sname=NINHTHUANEDU&sid=4&pageid=27616&p_steering=5638
http://ninhthuan.edu.vn/Default.aspx?sname=NINHTHUANEDU&sid=4&pageid=27616&p_steering=5638
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